
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU42 15/10/2020 
 

Codice A2102A 
D.D. 28 settembre 2020, n. 116 
Integrazione determinazione dirigenziale n. 70 del 14/07/2020: accertamento n. 1347/2020 sul 
cap. 37246/2020 da € 40.516,20 ad € 40.943,20 e impegno n. 9066/2020 sul cap. 141027/2020 da 
€ 976,00 a € 1.043,00; 
 

 

ATTO DD 116/A2102A/2020 DEL 28/09/2020
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 

 
 
 
OGGETTO: 

 
Integrazione determinazione dirigenziale n. 70 del 14/07/2020: accertamento n.
1347/2020 sul cap. 37246/2020 da € 40.516,20 ad € 40.943,20 e impegno n. 
9066/2020 sul cap. 141027/2020 da € 976,00 a € 1.043,00; 
 

 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 70 del 14/07/2020: Strategia di Comunicazione PSR 2014-
2020 - Reg. UE 1305/2013, Reg. UE 808/2014. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.LGS 50/2016 e s.m.i. per la pubblicazione di una pagina redazionale informativa 
relativa al “Programma di sviluppo rurale 2014-2020” su 53 testate locali piemontesi - Spesa 
complessiva di euro 40.516,20 ofi; Impegni di spesa vari per complessivi di euro 40.516,20 sul cap. 
141027 del Bilancio finanziario gestionale 2020/2022, annualità 2020; Accertamento euro 
40.516,20 sul cap. 37246/2020. 
 
considerato che: 
 
- tra gli editori coinvolti nella pubblicazione della pagina sopra indicata è presente la Soged, 
corrente in Via Parnisetti, 10/12 – 15121 Alessandria, con P.I. 00536260060 come risulta 
dall‘allegato 1, approvato con la determinazione sopra citata, società editrice delle testate Il Piccolo 
e Il Novese appartenenti rispettivamente alla fascia C (€ 976,00) e fascia A (€ 427,00); 
 
- per mero errore materiale con la medesima determinazione veniva accertata la somma di € 
40.516,20 (accertamento n. 1347/2020 sul capitolo di entrata 37246/2020) e impegnata, tra le altre, 
la somma di € 976,00 (impegno n. 9066/2020 sul capitolo di spesa 141027/2020) in favore di 
Soged, corrispondente alla pubblicazione della pagina sulla testata Il Piccolo e non di € 1.403,00 
corrispondente alla somma della pubblicazione della pagina su entrambe le testate edite da Soged; 
 
- preso atto che la pubblicazione delle pagine è avvenuta regolarmente su entrambe le testate, Il 
Piccolo e Il Novese; 
 



Pag 2 di 5 

- al servizio è associato il CIG Z912D85A8C, come risulta dalla piattaforma Simog e che la somma 
indicata risulta corretta; 
 
- stabilito che alla ulteriore spesa di euro 427,00 di cui euro 350,00 per il servizio ed euro 77,00 per 
IVA di legge al 22%, per la pubblicazione della pagina sulla testata Il Novese, si provvede a dare 
copertura finanziaria con le risorse finanziarie stanziate in competenza sul capitolo di spesa 
141027/2020 del bilancio di gestione finanziario della Regione Piemonte 2020-2022, come da 
autorizzazione del 22.06.2020 del Dirigente del Settore Programmazione, attuazione e 
coordinamento dello sviluppo rurale ed agricoltura sostenibile, agli atti del Settore; 
 
ritenuto pertanto necessario procedere ad integrare l’accertamento n. 1347/2020 di € 40.516,20 sul 
capitolo di entrata 37246/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 annualità 2020, con la 
somma di € 427,00 (accertamento complessivo € 40.943,20), quali risorse finanziarie che saranno 
versate da ARPEA - Via Bogino, 23 - 10123 Torino, cod. fisc. 97694170016 (cod. benef. 139952) – 
a seguito della rendicontazione delle spese sostenute dall’Amministrazione regionale per il Piano di 
comunicazione di cui al Piano di Assistenza tecnica al Programma di sviluppo rurale 2014-2020. 
 
Dato atto che la presente integrazione dell’accertamento non è stata assunta con precedenti atti. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
ritenuto altresì necessario procedere ad integrare l’impegno n. 9066/2020 di € 976,00 sul capitolo di 
spesa 141027/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 annualità 2020, in favore 
dell’operatore economico Soged (cod.benef. 10863), corrente in Via Parnisetti, 10/12 – 15121 
Alessandria, con P.I. 00536260060, con la somma di € 427,00 (impegno complessivo € 1.043,00), 
per la pubblicazione della pagina informativa redazionale sulla “Programma di sviluppo rurale 
2014-2020” sulle testate Il Piccolo e Il Novese; 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2020 euro 427,00; 
 
Preso atto che le risorse finanziarie pagate sul capitolo di spesa 141027/2020 per il Piano di 
comunicazione del PSR 2014-2020 (art.51, comma 2, e art.66 del Reg.UE n. 1305/2013 e Reg.UE 
n. 808/2014) saranno rendicontate all’Unione Europea dall’Agenzia regionale piemontese per le 
erogazioni in agricoltura (ARPEA) che provvede al rimborso degli oneri per il Piano di 
comunicazione di cui al Piano di assistenza tecnica al PSR 2014-2020; 
 
CUP J61E15001040009 (unico per tutti gli interventi di Assistenza tecnica del PSR, quali quelli in 
oggetto, in conformità della L. 3/2003; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
preso atto dei contenuti della circolare esplicativa del Segretariato Generale Regione Piemonte prot. 
n. 6107/A10.00 del 04/04/2017 e successive integrazioni prot. n. 12982 del 28/07/2017 avente ad 
oggetto “Indicazioni operative sugli appalti sottosoglia”; 
 
tutto ciò premesso, 



Pag 3 di 5 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

 
LA DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

 la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

 la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

 la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

 la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

 il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

 il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

 la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" 

 il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare 
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

 la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

 la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

 la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

 D.G.R. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte" ; 

 legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 



Pag 4 di 5 

 legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

 D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 DGR n. 2-1311 del 2/5/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. . Prima 
Integrazione". 

 il capitolo 141027/2020 "ONERI PER IL PIANO DI COMUNICAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PSR 2014-2020 (ART.51, COMMA 2, E 
ART.66 DEL REG.UE N.1305/2013 E REG.UE N.808/2014)" che risulta pertinente e 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
 

DETERMINA 
 

 
per le motivazioni di fatto espresse in premessa: 
 
- di integrare l’accertamento n. 1347/2020 di € 40.516,20 sul capitolo di entrata 37246/2020 del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022 annualità 2020, con la somma di € 427,00 (accertamento 
complessivo € 40.943,20), quali risorse finanziarie che saranno versate da ARPEA - Via Bogino, 23 
- 10123 Torino, cod. fisc. 97694170016 (cod. benef. 139952) – a seguito della rendicontazione delle 
spese sostenute dall’Amministrazione regionale per il Piano di comunicazione di cui al Piano di 
Assistenza tecnica al Programma di sviluppo rurale 2014-2020. 
 
la presente integrazione dell’accertamento non è stata assunta con precedenti atti. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di integrare l’impegno n. 9066/2020 di € 976,00 sul capitolo di spesa 141027/2020 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 annualità 2020, in favore dell’operatore economico Soged 
(cod.benef. 10863), corrente in Via Parnisetti, 10/12 – 15121 Alessandria, con P.I. 00536260060, 
con la somma di € 427,00 (impegno complessivo € 1.043,00), per la pubblicazione della pagina 
informativa redazionale sulla “Programma di sviluppo rurale 2014-2020” sulle testate Il Piccolo e Il 
Novese; 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2020 euro 427,00; 
 
al servizio è associato il CIG Z912D85A8C, come risulta dalla piattaforma Simog e che la somma 
indicata risulta corretta; 
 
- di dare atto che le risorse finanziarie pagate sul capitolo di spesa 141027/2020 (Missione 16 - 
Programma 1603) per il Piano di comunicazione del PSR 2014-2020 (art. 51, comma 2, e art. 66 del 



Pag 5 di 5 

Reg.UE n. 1305/2013 e Reg. UE n. 808/2014) saranno rendicontate all’Unione Europea 
dall’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura (ARPEA) che provvede al 
rimborso degli oneri per il Piano di comunicazione di cui al Piano di assistenza tecnica al PSR 
2014-2020; 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
Sezione “Amminisrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) e comma 2, e art. 37 
del D.Lgs 33/2013. 
 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Beneficiario: SOGED 
PI 00536260060 
CUP J61E15001040009 
CIG Z912D85A8C 
Oggetto: servizi di: pubblicazione pagina informativa sul P.S.R. 
Importo: euro 427,00 o.f.i. 
Dirigente responsabile: Alessandra Fassio 
Modalità individuazione beneficiario: integrazione determinazione 70/2020 - affidamento diretto ai 
sensi artt. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs 50/2016 e smi. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 
 


